SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS BRAGANÇA

SETOR DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL - BRAGANÇA

__________________________________________________________________________________________

Avenida dos Bragançanos, s/n – Vila Sinhá - 686600-000 – Bragança/PA.

                                                         Endereço eletrônico: braganca.ifpa.edu.br

ATA DO FÓRUM DA ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 2023 DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – CAMPUS BRAGANÇA EM

16/02/2023

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, no auditório do 1

IFPA/Bragança, com início às 17:10 horas, reuniram-se sob a presidência da Coordenadora 2

do Setor de Assistência Estudantil local, Myrcéia Carolyne Guimarães da Costa, os 3

membros da Comissão local Nashara Leão, Peterson Pantoja e Filipe Sanches; o Diretor 4

do Departamento de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-Graduação e Inovação Arthur 5

Boscariol, o Diretor de Administração Maurício Martins; os líderes de turmas de alunos e a 6

comunidade estudantil que se fizeram presentes (sendo convocados pela Coordenadora) a 7

fim de realizar o Fórum da Assistência Estudantil 2023 com a seguinte pauta: Apresentação 8

das ações da Assistência Estudantil (AE) para o ano de 2023. A coordenadora deu início ao 9

Fórum apresentando a pauta aos presentes e chamando os Diretores de Ensino e de 10

Administração para suas falas iniciais. A coordenadora, então, apresentou as ações da AE 11

do ano de 2022. Na sequência, Maurício Martins apresentou aos presentes a aplicação dos 12

recursos financeiros da AE para 2023, explicou cada uma das ações e os respectivos 13

valores destinados para executá-las conforme PTA. Dentro deste tema, Arthur Boscariol 14

explanou sobre particularidades do Departamento de Ensino que influenciam diretamente no 15

Restaurante Estudantil e, por conseguinte, na AE. Maurício retomou a fala a fim de 16

apresentar as ações que ainda faltavam ser explicadas e concluiu demonstrando a tabela 17

geral demonstrando todas as aplicações. Neste momento, o Diretor Geral, Danilo Cunha, 18

tomou a palavra e explicou a importância das ações executadas pela AE e a fonte dos 19

recursos para tais fins. Abriu-se espaço para perguntas dos participantes, houve alguns 20

questionamentos os quais foram esclarecidos pelo Diretor de Administração. Em seguida, a 21

Nutricionista Nashara Leão fez sua intervenção falando sobre o funcionamento do 22

Restaurante Estudantil, explicou os critérios de atendimento e orientações aos alunos 23

acerca de como agirem neste espaço em busca da efetiva funcionalidade do referido 24

ambiente. Após toda a explanação sobre as ações propostas pela AE para 2023, Maurício 25

Martins retomou a palavra requerendo do público participante o posicionamento sobre o que 26

fora apresentado, todos os presentes manifestaram-se favoráveis para com as propostas da 27

AE para 2023. A coordenadora, então, tomou a palavra e apresentou o Edital de Auxílio 28

Permanência, ocasião em orientou os alunos como se dará a seleção e enfatizou que os 29

estudantes poderão obter mais informações na sala da Assistência no decorrer do período 30

de inscrições. Não havendo mais nada a se tratar, segundo a proposta de pauta 31

apresentada, a presidente da reunião agradeceu a presença de todos encerrando às 18:30 32

horas, sendo que eu, MYRCÉIA CAROLYNE GUIMARÃES DA COSTA, lavro a presente 33

Ata, que segue assinada por mim e demais membros presentes. ------------------------------------- 34

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS BRAGANÇA

SETOR DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL - BRAGANÇA

__________________________________________________________________________________________

Avenida dos Bragançanos, s/n – Vila Sinhá - 686600-000 – Bragança/PA.

                                                         Endereço eletrônico: braganca.ifpa.edu.br

Bragança, 16 de fevereiro de 2023.

Nashara Leão
Peterson Pantoja
Arthur Boscariol
Myrcéia C. G. Costa
Maurício Martins
Filipe Sanches

Myrcéia Carolyne
Guimarães da
Costa

Assinado de forma digital por
Myrcéia Carolyne Guimarães da
Costa
Dados: 2023.02.17 16:43:06
-03'00'

Peterson Francisco
de Almeida
Pantoja:565326442
34

Assinado de forma digital por
Peterson Francisco de
Almeida
Pantoja:56532644234
Dados: 2023.02.17 16:59:51
-03'00'

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k